
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 09/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 1 settembre 2010, n. 258
 
Legge regionale 11.5.1990, n. 27 - art. 3 - Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco 2010.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
 In Bari, presso la sede del Servizio, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve
dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
 L’art. 3 della l.r. 11.5.1990, n. 27 istituisce, presso l’Assessorato al Turismo, l’albo regionale delle
Associazioni Pro Loco di Puglia.
 Il successivo art. 5 (Procedure per l’iscrizione all’albo regionale) dispone che, per ottenere l’iscrizione
all’albo regionale le associazioni pro loco devono presentare, entro 60 giorni dall’inizio dell’anno solare,
all’APT territorialmente competente o, in mancanza, al Comune ove ha sede l’associazione, apposita
domanda di iscrizione, sottoscritta dal legale rappresentante, corredata di copia autentica dell’atto
costitutivo e dello Statuto, del bilancio di previsione, delle entrate e delle spese e del programma delle
attività che l’associazione intende svolgere, unitamente al parere dell’Unione Nazionale delle Pro loco
d’Italia - Delegazione regionale. Copia della documentazione deve essere inviata, per conoscenza,
all’Assessorato regionale al Turismo.
 L’iscrizione all’albo regionale è condizione indispensabile per l’assegnazione di contributi regionali per
lo svolgimento dei programmi annuali di attività turistica ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. c) della
richiamata l.r. n. 27/90.
 
 Questo Assessorato, ai sensi dei comma 2 e 3 dell’art. 5 (Procedure per l’iscrizione all’albo regionale),
della legge regionale 11 maggio 1990, n. 27, ha acquisito il parere motivato dalle AA. P.T. di:
- BARI, espresso con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 30/06/2010;
- BARI per B.A.T., espresso con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 30/06/2010;

1



- BRINDISI, espresso con Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/06/2010;
- FOGGIA, espresso con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 30/06/2010;
- FOGGIA per B.A.T., espresso con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 30/06/2010;
- LECCE, espresso con Determina Dirigenziale n. 92 del 28/05/2010;
- TARANTO, espresso con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 14/05/2010.
 
 Dalla Determinazione Dirigenziale n. 40 del 30/06/2010 dell’A.P.T. di BARI:
 
• risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2010 n. 32 Associazioni Pro Loco della
Provincia di Bari di seguito riportate, comprese l’Associazione Pro Loco di BITRITTO e MONOPOLI
“CARLO V” di nuova costituzione e l’Associazione Pro Loco di SANNICANDRO DI BARI riattivata:
 ACQUAVIVA DELLE FONTI, ADELFIA, ALBEROBELLO, ALTAMURA, BITETTO, BITONTO,
BITRITTO (nuova costituzione), CASAMASSIMA, CASSANO DELLE MURGE, CELLAMARE,
CONVERSANO, CORATO, GIOIA DEL COLLE, GIOVINAZZO, GRUMO APPULA, LOCOROTONDO,
MODUGNO, MOLFETTA, MONOPOLI “CARLO V” (nuova costituzione), PALO DEL COLLE,
POLIGNANO A MARE, PUTIGNANO, RUTIGLIANO, RUVO DI PUGLIA, SAMMICHELE DI BARI,
SANNICANDRO DI BARI (riattivazione), SANTERAMO IN COLLE, SANTO SPIRITO, TERLIZZI,
TORITTO, TRIGGIANO, VALENZANO;
• è esclusa dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della l.
r. 27/90, l’Associazione Pro Loco di :
- GRAVINA IN PUGLIA in quanto ha prodotto istanza di iscrizione all’Albo oltre i termini previsti dalla
citata legge regionale;
 
• è altresì esclusa dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia l’Associazione Pro Loco di :
- MONOPOLI (Via G. Vasco, 2) che, pur avendo prodotto nei termini istanza di iscrizione all’Albo, ha
avviato la procedura di scioglimento della stessa in data 17/03/2010;
 
 Con Legge 11 Giugno 2004, n.148, nell’ambito della Regione Puglia è stata istituita la Provincia di
Barletta-Andria-Trani (B.A.T.).
 La circoscrizione territoriale della Provincia di Barletta-Andria-Trani è costituita dai seguenti comuni:
Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Margherita di Savoia, Minervino Murge, San Ferdinando di
Puglia, Spinazzola, Trani e Trinitapoli.
 L’art. 22 della L.R. del 12 Agosto 2005, prevede che “la Giunta Regionale, sentiti gli Enti Locali della
Sesta Provincia, può istituire l’Azienda di Promozione Turistica (A.P.T.) della Sesta Provincia Pugliese.
La deliberazione di Giunta Regionale individua la sede dell’A.P.T. della Sesta Provincia e nomina un
commissario stabilendone le competenze correlate”.
 Allo stato attuale, la Regione Puglia non ha provveduto a legiferare relativamente all’istituzione della
nuova A.P.T. della Sesta Provincia.
 La Regione Puglia, la Provincia di Barletta-Andria-Trani, l’A.P.T. di Bari e l’A.P.T. di Foggia, in
mancanza dell’istituzione dell’Azienda di Promozione Turistica competente per il proprio territorio
(B.A.T.), hanno sottoscritto il Protocollo d’Intesa che riconosce alle A.P.T. di Bari e di Foggia le funzioni
da espletare per conto dell’A.P.T. della B.A.T. non ancora istituita :
 Per l’effetto, con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 30/06/2010 l’A.P.T. di BARI ha comunicato, che,
per la Provincia B.A.T.:
• risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2010 n. 4 Associazioni Pro Loco di
seguito riportate:
 ANDRIA, BISCEGLIE, CANOSA e SPINAZZOLA
 
• è esclusa dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a)

2



della l. r. 27/90, l’Associazioni Pro Loco di
- BARLETTA che, pur avendo prodotto nei termini istanza di iscrizione all’Albo, risulta costituita in un
Comune sede di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT);
 
 Mentre, con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 30/06/2010 l’A.P.T. di FOGGIA ha comunicato, che,
per la Provincia B.A.T.:
• risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2010 n. 2 Associazioni Pro Loco di
seguito riportate, entrambe di nuova costituzione:
 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (nuova costituzione) e TRINITAPOLI (nuova costituzione)
 
 Dalla Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/06/2010 dell’A.P.T. di BRINDISI:
• risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2010 n. 16 Associazioni Pro Loco della
provincia di Brindisi di seguito riportate:
- CAROVIGNO, CELLINO SAN MARCO, CISTERNINO, ERCHIE, FRANCAVILLA FONTANA,
LATIANO, MESAGNE, ORIA, SANDONACI, SAN MICHELE SALENTINO, SAN PANCRAZIO
SALENTINO, SAN PIETRO VERNOTICO, SAN VITO DEI NORMANNI, TORRE SANTA SUSANNA,
TUTURANO e VILLA CASTELLI
 
• è esclusa dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a)
della l. r. 27/90, l’Associazioni Pro Loco di
- BRINDISI che, pur avendo prodotto nei termini istanza di iscrizione all’Albo, risulta costituita in un
Comune sede di Azienda di Promozione Turistica (APT);
 
 Dalla Determinazione Dirigenziale n. 26 del 30/06/2010 dell’A.P.T. di FOGGIA:
• risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2010 n. 38 Associazioni Pro Loco della
provincia di Foggia di seguito riportate, comprese l’Associazione Pro Loco di CASALVECCHIO DI
PUGLIA di nuova costituzione e l’Associazione Pro Loco di MONTELEONE DI PUGLIA riattivata:
 ACCADIA, ALBERONA, APRICENA, ASCOLI SATRIANO, BORGO CELANO, BOVINO, CAGNANO
VARANO, CANDELA, CARPINO, CASALVECCHIO DI PUGLIA (nuova costituzione), CASTELLUCCIO
DEI SAURI, CASTELNUOVO DELLA DAUNIA, CELENZA VALFORTORE, CERIGNOLA, CHIEUTI,
DELICETO, FAETO, LESINA MARINA, LUCERA, MANFREDONIA, MONTELEONE DI PUGLIA
(riattivazione), MONTE SANT’ANGELO, MOTTA MONTECORVIONO, ORDONA, ORSARA DI PUGLIA,
ORTANOVA, PIETRAMONTECORVINO, POGGIO IMPERIALE, ROSETO VALFORTORE, SAN
MARCO IN LAMIS, SAN MARCO LA CATOLA, SAN PAOLO DI CIVITATE, SAN SEVERO,
SANT’AGATA DI PUGLIA, STORNARELLA, TORREMAGGIORE, TROIA, VOLTURINO.
 
• sono escluse dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia, ai sensi dell’ art 5, comma 1
della l. r. 27/90, le Associazioni Pro Loco di:
- SAN GIOVANNI ROTONDO che, pur avendo prodotto nei termini istanza di iscrizione all’Albo, risulta
costituita in un Comune in cui già opera un ufficio di Informazione e Assistenza Turistica (IAT) istituito
precedentemente alla data della sua costituzione;
- ZAPPONETA in quanto ha prodotto istanza oltre i termini previsti dalla citata legge regionale;
 
 Dalla Determinazione Dirigenziale n. 92 del 28/05/2010 dell’A.P.T. di LECCE:
• risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2010 n. 79 Associazioni Pro Loco della
provincia di Lecce di seguito riportate:
- ACQUARICA DEL CAPO, ACQUARICA DI LECCE di Vernole, ALESSANO, ANDRANO, ARADEO,
ARNESANO, BAGNOLO DEL SALENTO, BORGAGNE di MELENDUGNO, BOTRUGNO, CALIMERA,
CAMPI SALENTINA, CANNOLE, CARPIGNANO SALENTINO, CASALABATE, CASTRI’ DI LECCE,

3



CASTRO, COLLEPASSO, COPERTINO, CORSANO, CUTROFIANO, FELLINE, GAGLIANO del CAPO,
GALATINA, GALATONE, GALLIPOLI, GIURDIGNANO, GUAGNANO, LEUCA, MAGLIE, MARINA DI
LEUCA, MARITTIMA, MARTANO, MARTIGNANO, MATINO, MELPIGNANO, MINERVINO di LECCE,
MONTERONI di LECCE, MONTESANO SALENTINO, MURO LECCESE, NEVIANO, NOCIGLIA,
NOVOLI, PALMARIGGI, PARABITA, PATU’, PISIGNANO di Vergole, POGGIARDO, PORTO BADISCO
di Otranto, PORTO CESAREO, PRESICCE, RUFFANO, SALICE SALENTINO, SANARICA, SAN
CASSIANO, SAN CATALDO di Lecce, SAN CESARIO DI LECCE, SAN DONATO di Lecce,
SANNICOLA, SAN PIETRO IN LAMA, SERRANO di Carpignano Salentino, SOGLIANO CAVOUR,
SPIAGGIA BELLA di Lecce, SPONGANO, STERNATIA, SURANO, SURBO, TAURISANO, TAVIANO,
TIGGIANO, TORRE CHIANCA (fraz. di Lecce), TORRE LAPILLO di Porto Cesareo, TORRE VADO di
Morciano di Leuca, TREPUZZI, UGGIANO LA CHIESA, VASTE di Poggiardo, VEGLIE, VERNOLE,
VILLA BALDASSARRI, VILLA CONVENTO di Lecce, ZOLLINO
 
• sono escluse dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia l’Associazioni Pro Loco di:
- LECCE, che, pur avendo prodotto nei termini istanza di iscrizione all’Albo, risulta costituita in un
Comune sede di Azienda di Promozione Turistica (APT);
- SANTA CESAREA TERME e OTRANTO, che, pur avendo prodotto nei termini istanza di iscrizione
all’Albo, risultano costituite in Comuni in cui già opera un ufficio di Informazione e Assistenza Turistica
(IAT) istituito precedentemente alla data della loro costituzione;
- ACAYA, CASTRIGNANO DEI GRECI, SANTA CATERINA di Nardò e STRUDA’ di Vernole che, pur
avendo inviato istanza nei termini di legge, hanno presentato documentazione carente;
- SALVE e SALVE E MARINE, in via di unificazione
 
• sono altresì escluse dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia, ai sensi dell’ art 5,
comma 1 della l. r. 27/90, le Associazioni Pro Loco di:
- LIDO MARINI e SUPERSANO in quanto hanno prodotto istanza oltre i termini previsti dalla citata legge
regionale;
 
 Dalla Determinazione Dirigenziale n. 31 del 14/05/2010 dell’A.P.T. di TARANTO:
• risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2010 n. 20 Associazioni Pro Loco della
provincia di Taranto di seguito riportate, comprese l’Associazione Pro Loco di MASSAFRA di nuova
costituzione:
- AVETRANA, CAROSINO, CRISPIANO, FRAGAGNANO, GROTTAGLIE, LAMA “E LE SUE
CONTRADE”, LEPORANO, LIZZANO, MANDURIA, MARINA DI GINOSA, MARUGGIO, MASSAFRA -
Via Diasparro, 11 (nuova costituzione), MONTEIASI, MONTEMESOLA, MOTTOLA, PULSANO, SAN
GIORGIO JONICO, SAN MARZANO GIUSEPPE, SAVA, TALSANO.
 
• è esclusa dall’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco di Puglia, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a)
della l. r. 27/90, l’Associazioni Pro Loco di
- TARANTO che, pur avendo prodotto nei termini istanza di iscrizione all’Albo, risulta costituita in un
Comune sede di Azienda di Promozione Turistica (APT);
 
 Alla Luce di quanto su riportato, pertanto, risultano iscritte all’Albo regionale 2010 n. 191 Associazioni
Pro Loco così suddivise per provincia:
a) BARI: n. 32;
b) B.A.T.: n. 6;
c) BRINDISI: n. 16;
d) FOGGIA, n. 38;
e) LECCE: n. 79;

4



f) TARANTO: n: 20.
 
 Tanto premesso, si propone al Dirigente del Servizio l’adozione della conseguente determinazione.
 
 Sezione Contabile:
 Adempimenti di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s. m. e i.
 
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 2010.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell’Ufficio;
 
 Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di iscrivere all’Albo regionale 2010, per effetto delle Determinazioni dirigenziali:
n. 40 del 30/06/2010 dell’A.P.T. di BARI,
n. 41 del 30/06/2010 dell’A.P.T. di BARI per B.A.T.,
n. 95 del 28/06/2010 dell’A.P.T. di BRINDISI,
n. 26 del 30/06/2010 dell’A.P.T. di FOGGIA,
n. 30 del 30/06/2010 dell’A.P.T. di FOGGIA per B.A.T.,
n. 92 del 28/05/2010 dell’A.P.T. di LECCE,
n. 31 del 14/05/2010 dell’A.P.T. di TARANTO
n. 191 Associazioni Pro Loco, così suddivise per provincia:
- BARI: n. 32;
- B.A.T.: n. 6;
- BRINDISI: n. 16;
- FOGGIA: n. 38;
- LECCE: n. 79;
- TARANTO: n. 20
 
 comprese:
- n. 2 associazioni della provincia di Bari, n. 2 associazioni della provincia di B.A.T., n. 1 associazione
della provincia di Foggia e n. 1 associazione della provincia di Taranto di nuova costituzione,
- n. 1 associazione della provincia di Bari e n. 1 associazione della provincia di Foggia riattivate,
 
 come da prospetto allegato al presente provvedimento, parte integrante dello stesso;

5



 
2. di escludere dall’iscrizione all’Albo regionale, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendo esplicitate e confermate, le Associazione Pro Loco di GRAVINA IN PUGLIA, MONOPOLI (Via
G. Vasco, 2), BARLETTA, BRINDISI, SAN GIOVANNI ROTONDO, ZAPPONETA, LECCE, SANTA
CESAREA TERME, OTRANTO, ACAYA, CASTRIGNANO DEI GRECI, SANTA CATERINA DI NARDO’,
STRUDA’ di Vernole, SALVE, SALVE E MARINE, LIDO MARINI, SUPERSANO e TARANTO;
 
3. di approvare l’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco di cui all’allegato, parte integrante del
presente provvedimento;
 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul portale
turistico www.viaggiareinpuglia.it.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Annamaria Maiellaro

6


